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Abstrakt

Tato práce se zabývá druhy rozhodčích smluv v mezinárodním
obchodním styku. Práce nejprve pojednává o materiální platnosti
rozhodčích smluv, jejich posuzování a interpretaci. Následně adresuje
vybrané druhy rozhodčích smluv s důrazem na rozhodčí smlouvy
asymetrické. Cílem je analyzovat, jakým způsobem je k asymetrickým
rozhodčím smlouvám přistupováno v mezinárodní praxi a co je důvodem
případného nejednotného přístupu. Práce zhodnocuje, zda je nakládání

s asymetrickými rozhodčími smlouvami v souladu s principem dobré
víry a principem efektivní interpretace.
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Abstract

This thesis focuses on the types of arbitration agreements
in international commercial arbitration. The thesis is firstly concerned
with the substantive validity of arbitration agreements, their evaluation
and interpretation. Subsequently, it addresses selected types focusing
on asymmetrical arbitration agreements. The aim is to analyse
the treatment of asymmetrical arbitration agreements in international
practice and the cause of potential nonuniform approach. The thesis

evaluates if the treatment is consistent with the principle of good faith
and the principle of effective interpretation.
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Seznam pojmů a zkratek

BGB Bürgerliches Gesetzbuch (německý občanský
zákoník)

Brusel I Nařízení Rady (ES) č. 44/2001 ze dne 22. prosince
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č. 1215/2012 ze dne 12. prosince 2012
o příslušnosti a uznávání a výkonu soudních
rozhodnutí v občanských a obchodních věcech

ESLP Evropský soud pro lidská práva

ICC International Chamber of Commerce
(Mezinárodní obchodní komora)

LCIA London Court of International Arbitration
(Londýnský rozhodčí soud)

LCIA Pravidla LCIA Rules (Pravidla Londýnského rozhodčího
soudu účinná od 1. října 2014)

Newyorská úmluva Úmluva o uznání a výkonu cizích rozhodčích

nálezů uzavřená 10. června 1958 v New Yorku

OSŘ Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

OZ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

Rozhodčí pravidla UNCITRAL Arbitration Rules
UNCITRAL

Řím I Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES)
č. 593/2008 ze dne 17. června 2008 o právu
rozhodném pro smluvní závazkové vztahy

SCAI Swiss Chambers‘ Arbitration Institution
(Švýcarský rozhodčí soud)

SIAC Singapore International Arbitration Centre
(Singapurský rozhodčí soud)

VIAC Vienna International Arbitration Centre
(Vídeňský rozhodčí soud)
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Vzorový zákon UNCITRAL Model Law on International
UNCITRAL Commercial Arbitration 1985 (with amendments
as adopted in 2006)

ZMPS Zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu
soukromém

ZRŘ Zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o
výkonu rozhodčích nálezů
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1 Úvod

Rozhodčí smlouva je nezbytným předpokladem pro zahájení rozhodčího
řízení.1 Jejím prostřednictvím si strany určitého právního vztahu
sjednávají, že spory týkající se jejich vzájemného vztahu budou řešeny
rozhodčím orgánem, a ne orgánem soudním.2 Jedná se tedy o institut
zásadní, a to zejm. v mezinárodním obchodním styku,3 kde se rozhodčí
řízení těší velké oblibě. Vzhledem k tomu, že je rozhodčí řízení pro
mnoho subjektů pohybujících se v mezinárodním obchodním prostředí

stále primární volbou pro řešení sporů,4 je správná formulace rozhodčí
smlouvy zcela klíčová. Právě v mezinárodním prostředí ale se správnou
formulací rozhodčí smlouvy vyvstává mnoho otázek a potenciálních

problémů.
Aby totiž mezinárodní rozhodčí smlouva mohla založit pravomoc

rozhodčímu orgánu, musí disponovat určitou „kvalitou“. Dosáhnout této
kvality ovšem pro kontraktující subjekty nemusí být vždy zcela
jednoduché. A důvodů pro to je hned několik. V první řadě je nutné
zodpovědět otázku, co jsou ony požadavky kvality rozhodčí smlouvy.
Jaké náležitosti musí rozhodčí smlouva splňovat, aby byla platná?
Je možné tyto podmínky nalézt v určitém právním řádu nebo existují
zcela mimo právní systém? Tyto a mnohé další otázky by při sjednávání
rozhodčí smlouvy měly být zváženy. Není totiž výjimkou, že v případě

1 MAKARIUS, Vít. Rozhodčí smlouvy v mezinárodním obchodě: prevence, plánování a

řízení sporu v mezinárodním obchodě. 1.vyd. Praha: C. H. Beck, 2015, s. 11; LEW,
Julian D. M.; MISTELIS, Loukas A.; KRÖLL, Stefan. Comparative International
Commercial Arbitration. The Hague: Kluwer Law International, 2003, s. 129 para 7-
1.

2 WINTEROVÁ, Alena; MACKOVÁ, Alena. Civilní právo procesní. Díl druhý: Řízení
vykonávací, řízení insolvenční. 2. aktual. vyd. Praha: Leges, 2018, s. 590.

3 Aby mohla být rozhodčí smlouva považována za mezinárodní, je nutné, aby
obsahovala mezinárodní prvek. Ten může v rámci právního vztahu spočívat v řadě
skutečností jako např. rozdílná státní příslušnost účastníků řízení, rozdílné místo
podnikání subjektů, předmět smlouvy nacházející se v zahraničí, aj.
(viz ROZEHNALOVÁ, Naděžda. Rozhodčí řízení v mezinárodním a vnitrostátním
obchodním styku. 3. aktualiz. vyd. Praha: Wolters Kluwer, 2013, s. 127 nebo TANG,
Zheng Sophia. Jurisdiction and arbitration agreements in international commercial
law. New York: Routledge, Taylor & Francis Group, 2014, s. 6).

4 Dle International Arbitration Survey z roku 2018 tento způsob řešení sporů preferuje
97 % dotázaných. (viz International arbitration: The status quo. 2018 International
Arbitration Survey: The Evolution of International Arbitration. [online]. White & Case
LLP, © 1996–2020 [cit. 03.04.2020]).
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vzniku sporu žalovaná strana platnost rozhodčí smlouvy popírá.
V takových chvílích už ale pro žalující stranu bývá pozdě se výše
uvedenými otázkami zabývat.

Nastávají ovšem i situace, kdy rozhodčí řízení proběhne, vydaný
rozhodčí nález ovšem v důsledku vad rozhodčí smlouvy může být zrušen,
popř. nemusí být uznán a vykonán. To může účastníka řízení přivést
k otázkám, kolikrát a kým vlastně může být platnost rozhodčí smlouvy
posuzována. A podléhá toto zohledňování vždy stejnému právnímu řádu
a stejným podmínkám?

Tyto otázky pak nabývají na svém významu zejm. v případech, kdy

se smluvní strany pokusí řešení svých případných budoucích sporů
upravit způsobem, který není úplně tradiční. Strany si mohou např.
ujednat, že žalobce bude mít možnost volby mezi dvěma rozhodčími

orgány. Volba může spočívat i mezi řešením sporu prostřednictvím
rozhodčího a soudního řízení. Tato volba navíc může být dána pouze
jedné straně, jejíž identita může i nemusí být v době sjednávání známa.

Navzdory netradičnosti může taková rozhodčí smlouva v dané
konkrétní situaci dávat smysl – ať už s ohledem na nejasnost budoucích
poměrů či místo výkonu rozhodčího nálezu nebo s ohledem na rozdílnou
vyjednávací pozici stran. Ač by však strany mohly očekávat, že bude
taková rozhodčí smlouva, s odkazem na zachování co nejvyšší míry
smluvní autonomie, bezproblémová, nemusí tomu tak vždy být.

V situacích, kdy žalovaná strana využívá rozličných prostředků
za účelem popření pravomoci rozhodčího orgánu či zrušení rozhodčího
nálezu, může být neplatnost takové rozhodčí smlouvy skutečně
shledána.

Tato situace může nastat, a často nastává, i v případě asymetrických
rozhodčích smluv, tedy takových, které přiznávají jedné ze smluvních
stran možnost volby mezi zahájením soudního a rozhodčího řízení.

Jelikož se tyto rozhodčí smlouvy objevují v praxi poměrně často, ale
v literatuře, té české zejména, je jim věnována minimální pozornost,
bude právě k nim referovat stěžejní část této práce. S ohledem na rozsah
tématu se ovšem zaměřím pouze na asymetrické rozhodčí smlouvy
v mezinárodním obchodním styku. Stranou tedy budou ponechány ty,

[…]

shoda. Diskutabilní je i jeho relevance, neboť, jak bylo blíže vysvětleno
ve druhé kapitole, může být, minimálně ve fázi, která podléhá čl. II odst. 3
Newyorské úmluvy, upozaděno zásadou presumované platnosti
a přístupem ve prospěch vykonatelnosti. Materiální platnost je proto

jakousi amébou s nejasným právním základem.
V obecné rovině lze vysledovat, že přístupy, jež se k asymetrickým

rozhodčím smlouvám staví přívětivě, stojí na autonomii vůle, obchodním

smyslu rozhodčích smluv a konstatování, že zvýhodnění jedné strany
není pro platnost rozhodčí smlouvy překážkou. Naopak striktnější
přístupy bývají založeny na národních doktrínách a národní právní
regulaci. Důvody pro neplatnost jsou pak poměrně rozmanité –
od požadavku výlučnosti rozhodčího řízení, přes zákaz dispozice jedné
strany, až po nepřiměřenost, rozpor s dobrými mravy, porušení rovnosti
stran či nejasnost a nesrozumitelnost.

Výslovnou zákonem předvídanou regulaci se mi podařilo dohledat
jen ve dvou státech. Ostatní jurisdikce posuzovaly asymetrické rozhodčí

smlouvy vzhledem k obecným ustanovením svého práva či v návaznosti
na analýzu domácí a zahraniční judikatury. Důvody, pro které byly
asymetrické rozhodčí smlouvy shledány neplatné či patologické
v jednom státě, byly v jiném státě zcela bezproblémové a naopak. Jako
příklad lze uvést umožnění volby procesního řešení straně, přestože je
v pozici žalovaného. Britská judikatura tuto možnost uznává a spatřuje
v ní smysl, oproti tomu judikatura německá ji považuje – minimálně
v kontextu adhezních smluv – za bez dalšího nepřípustnou.

Domnívám se, že právě neexistence jasně stanovených požadavků
na materiální platnost rozhodčích smluv se promítá do nejednotného
zacházení s asymetrickými rozhodčími smlouvami. Tak lze usuzovat
především s přihlédnutím k důvodům neplatnosti. Druhá hypotéza byla
tedy, dle mého názoru, rovněž naplněna.

Mým posledním a konečným záměrem bylo ověřit, že nakládání
s asymetrickými rozhodčími smlouvami není v souladu s principem
dobré víry a principem efektivní interpretace.
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Princip dobré víry je založen na respektování opravdového záměru
stran. Ten lze dovozovat jednak z kontextu, jednak ze samotného
chování stran a v neposlední řadě ze smlouvy jako celku. Je nepochybné,
že taková interpretace by měla probíhat s přihlédnutím ke specifikům
jednotlivého daného případu. Domnívám se ovšem, že ujednaly-li si
strany, že má jedna, popř. některé z nich, možnost volby mezi rozhodčím
a soudním řízením a vyplývá-li toto z rozhodčí smlouvy bez větších
pochybností, lze předpokládat že toto bylo skutečně úmyslem stran.
Tento úmysl by tedy měl být respektován. Závěry, že asymetrická
rozhodčí smlouva je platným ujednáním, se mi proto jeví v souladu

s principem dobré víry.
Proti tomuto principu nemusí stát ani přístupy, které asymetrickou

rozhodčí smlouvu nepovažují za rozhodčí smlouvu či ji vnímají jako

neplatnou. Zejména v kontextu jurisdikční doktríny nelze předpokládat,
že by úmysl stran a smluvní autonomie vždy převážily nad požadavky
dané rozhodným právem či požadavky právního řádu fóra.

Jako rozporné s principem dobré víry se mi nicméně jeví přístupy,
které se snaží o „vyvažování“ sil. Stojí-li ve smlouvě, že má jedna
ze smluvních stran možnost volby mezi litigací a arbitráží, nelze dle
mého názoru bez dalšího dovozovat, že bylo úmyslem stran dát tuto
možnost oběma z nich. Domnívám se, že obezřetnost je rovněž třeba při
vyvažování prostřednictvím odebrání možnosti volby, kterou má jedna

ze stran „navíc“. Zejména v kontextu smlouvy hlavní totiž asymetrická
rozhodčí smlouva může být jen jedním z mnoha ujednání, které ve svém
konečném důsledku přispívá k symetrii celého smluvního vztahu.

Co se týče principu efektivní interpretace, ten se pak opírá
o předpoklad, že strany zamýšlely uzavřít platnou rozhodčí smlouvu.
Přístupy nezpochybňující platnost asymetrických rozhodčích smluv
tomuto principu opět neodporují. V rozporu s tímto principem nemusí
být ani obě „vyvažovací“ tendence, je-li možnost vést rozhodčí řízení
zachována. Problematické se v kontextu tohoto principu nicméně zdají
náhledy, že asymetrická rozhodčí smlouva není rozhodčí smlouvou,
popř. je, ale není platná v celém svém rozsahu.

Právě v tomto bodě je hmatatelný rozdíl mezi tzv. „arbitration-
friendly“ zeměmi a státy, jež se k rozhodčímu řízení staví skepticky.

V rámci třetí kapitoly bylo mj. dovozeno, že např. ve Švýcarsku stačí
k založení pravomoci rozhodce pouhý nadpis „arbitráž“. Naproti tomu
státy jako Čína či Turecko požadují výslovnou, a především výlučnou,
referenci k rozhodčímu řízení a asymetrické rozhodčí smlouvy na tomto
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základě shledávají neplatné. Rovněž minimálně Bulharsko neuznává
možnost dispozice pouze jedné strany. Tyto striktní přístupy tak jdou
proti principu efektivní interpretace.

Na základě výše uvedeného lze tedy konstatovat, že poslední
hypotéza byla potvrzena pouze částečně. Principu efektivní interpretace
a principu dobré víry totiž odporují pouze některé z vysledovaných
přístupů k asymetrickým rozhodčím smlouvám.
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