Zápis

o jednání komise pro státní rigorózní zkoušky

Jméno a příjmení Mgr. Magdaléna Divišová
Datum narození 09.07.1996
Na základě žádosti komise <u>uznává*</u> neuznává*
diplomovou práci obhájenou podle zákona č. 172/1990 Sb., o vysokých školách, nebo podle zákona o vysokých školách
na vysoké škole: Masarykova univerzita, Právnická fakulta
dne: 23.07.2020
na téma: Rozhodčí smlouva a její druhy
s prospěchem výborně
jako rigorózní práci podle čl. 8 odst. 1 Rigorózního řádu Univerzity Karlovy

*nehodící se škrtněte

V Praze dne 28.4.2021

podpisy členů komise

dr. Brodec - distančně

podpis předsedy komise